#### **XXVIII. Du Duc Menumorout.**

Mais, Tosu et Zobolsu voulaient revenir auprès du Duc Arpad, après avoir subjugué tous les peuples qui sont entre le Zomus & Crisius, sans que personne osa lever la main contre eux & le Duc Menumorout songeait à aller en Grèce & non pas à les attaquer.

copus interfecerunt.

Tunc habitatores terre uidentes mortem domini sui, sua propria uoluntate dextram dantes, dominum sibi elegerunt tuhutum pa-trem horca. Et in loco illo, qui dicitur esculeu fidem cum iuramentu firmauerunt. Et a die illo locus ille nuncupatus est esculeu eo quod ibi iurauerunt.

Tuhutum uero genuit horcam, horca genuit geulam et zabor. Geula duas filias, quarum una uocabatur caroldu et altera saroltu, et sarolt fuit mater sancti regis stephani. Zumor uero genuit minorem geulam, patrem bue et bucne tempore cuius sanctus rex stephanus subiugauit sibi terram ultra siluanam. Et ipsum geulam uinctum in hungariam duxit, et per omnes dies uite sue carceratum tenuit, eo quod in fide esset uanus, et noluit esse hristianus, et multa contraria faciebat regi stephano quamuis fuisset ex cognatione matris sue.

#### **De duce menumorout**

Tosu uero et zobolsu adepta uictoria reuersi sunt ad ducem arpad, subiugando totum populum a fluuio zomus usque ad crisiu et nullus contra eos ausus fuit manus leuare. Et ipse menumorout dux eorum magis preparabat uias suas in greciam eundi, quam contra eos ueniendi. Et deinde egressi descenderunt iuxta quendam fluuium nomine humusouer, et uenerunt usque ad lutum zerep. Et deinde egressi uenerunt usque ad zeguholmu et ibi uolebant transire crisiu ut contra menumorout pugnarent, sed uenientes milites menumorout, eis transitum prohibuerunt. Deinde egressi per diem unum equitantes castra metali sunt iuxta paruos montes. Et hinc iuxta fluuium turu equitantes, usque ad thysciam peruenerunt. Et in portu drugma fluuium thyscie transnaugantes, ubi etiam per gratiam arpad ducis cuidam cumano militi nomine huhot magnam terram aquisiuerun, quam posteritas eius usque nunc habuerunt.

#### **De reditu eorum**

Dvm nauigassent fluuium thyscie nuntios suos ad ducem arpadium premiserunt, qui gaudia salutis nuntiarent. Qui cum, ad ducem arpad uenissent et gaudia ei annuntiassent, quod zobolsu et tuso cum exercitu suo sani et incolumes reuersi essent, et portum drugma cum omnibus exercitibus suis transnaugassent. Hoc cum audiisset dux arpad, quod thosu et zobolsu cum omnibus exercitibus suis sani

Ensuite ils sortirent & descendirent vers un fleuve qui s'appelle Humusouer & ils vinrent à un lieu appelé Zerep, puis ils vinrent dans un lieu appelé Zeguholmu, où ils voulaient passer le Krisius, pour combattre Menumorout, mais les soldats de ce Duc les empêchèrent de passer. Puis ils marchèrent encore un jour & campèrent près de certaines collines ; puis ils marchèrent le long du fleuve Turu & parvinrent à la Theis, qu'ils passèrent à Drugma, & ils y acquirent une terre que le Duc Arpad donna à un soldat Cumanien appelé Huhot, & sa postérité la possède encore aujourd'hui.

#### **XXIX. De leur retour.**

Ayant passée la Theys, ils envoyèrent vers le Duc Arpad pour lui annoncer leur retour, & ceux-ci vinrent et annoncèrent au Duc, que Zobolsu & Tosu étaient de retour avec toute leur armée, sains & saufs, & qu'ils avaient passé la Theys au port de Drugma. Alors le Duc fit des présents considérables aux envoyés, & donna un grand festin. En comme Thosu & Zobolsu approchaient de la cour, le Duc envoya tous ses soldats à leur rencontre, & les reçut avec beaucoup de joie. Et comme les bons princes ont coutume d'aimer les bons serviteurs, le Duc les faisait manger presque tous les jours à sa table, & leurs faisait beaucoup de présents, & eux de leurs côtés en firent au Duc, & lui présentèrent les fils des habitants qu'ils avaient reçu en otage.

#### **XXX. Du Duc Salanus.**

Après plusieurs jours Arpad tint conseil & envoya vers le Duc Salanus pour lui apprendre les victoires de Thosu Bulfsuu, & Tuhutum, & lui demander tout le pays jusques au fleuve Zogea.[19] Les envoyés étaient Etu & Voyta. Ils trouvèrent le Duc Salanus dans les sables d'Olpar, lui annoncèrent leurs victoires & demandèrent le pays jusques au Zogea. Le Duc Salanus les ayant entendu, eut peur, donna à Arpad tout le pays jusques au Zogeva & fit divers présents aux envoyés. Le septième jour Etu & Voyta prirent congé, & retournèrent chez leur seigneur. Le Duc Arpad les reçut honorablement, & avant entendu leur relation, toute la cour se réjouit beaucoup & le Duc distribuait à ses fidèles, des villages & des possessions.

et incolumes reuersi essent, et fluuium thyscie transnaugassent, fecit magnum conuiuium et gaudium annuntiantibus diuersa dedit donaria. Tunc thosu et zobolsu cum curiam ducis intrare uellent, dux omnes suos milites obuam eis promissit, et sic eos cum magno gaudio recepit. Et sicut mos est bonorum dominorum suos diligere fideles, fere cottidie eos faciebat ad mensam suam comedere et multa eis dona presentabat. Similiter etiam ipsi duci arpad diuersa dona ac filios incolarum in obsides ejs positos presentauerunt.

### **De duce salanus**

Dvx uero arpad transactis quibusdam diebus inito consilio, et sui nobiles miserunt nuntios suos ad ducem salanus, qui nuntiarent et uictoriam Thos et bulsuu, quasi pro gaudio, et peterent ab eo terram usque ad fluuium Zogea. Quod sic factum est. Missi sunt enim etu et voyta, qui cum inuenissent ducem salanum in sabulo olpar, mandata gaudia nuntiauerunt; et terram ab eo usque ad fluuium Zogea postulauerunt. Salanus dux hoc audito in maximum irruit timorem et terram ab ipso postulata timore percussus usque ad fluuium Zogea duci arpad concessit, et legatis diuersa dona presentauit. Septimo autem die etu et voyta accepta licentia: ad dominum suum sunt reuersi. Quos dux arpad honorifice recepit, et audita legatione eorum, factum est gaudium magnum in curia ducis. Et cepit dux donare suis fidelibus loca et possessiones magnas.